

## UDENRIGSMINISTERIET

Spørgsmål fra Udenrigsudvalget til  
udviklingsministeren af 13. december 2013.  
URU alm. del – spørgsmål 60.

### URU alm. del spørgsmål 60:

”Vil ministeren som opfølgning på URU alm. del – svar på 57 redegøre for, hvor mange danske NGO'er, der er og har været omfattet af EU-kommissionens likviditetsproblemer for så vidt angår indsatsen i Syrien? Og herunder hvor mange penge vi taler om til hver organisation, og hvordan Udenrigsministeriet vil være behjælpelig med at afhjælpe situationen?”

### Svar:

Udenrigsministeriet har været i kontakt med de (ni) danske NGO'er, som modtager humanitære midler gennem partnerskabsaftaler med EU-Kommissionens Humanitære Kontor (ECHO). Heraf rapporterer tre organisationer (Dansk Flygtningehjælp, Røde Kors i Danmark og Red Barnet), at de har indsatser relateret til Syrien-konflikten finansieret gennem kontrakter med ECHO.

Dansk Flygtningehjælp har i 2013 haft ECHO-projekter i og omkring Syrien til sammenlagt 35,1 mio. Euro. Som følge af likviditetsproblemerne i EU-Kommissionen og opdelingen i tre rateudbetalinger er udbetalingen af 4,56 mio. Euro, som ellers ville være betalt i forskud, blevet forsinket. Likviditetsproblemerne har ifølge Dansk Flygtningehjælp ikke ledt til konkrete problemer for organisationen, idet de opnår god likviditet gennem andre kontrakter, herunder med Udenrigsministeriet og FN. I tilfælde af at FN også ændrer i forskudsbetalingerne, forventer Dansk Flygtningehjælp at blive påvirket på organisationens likviditet.

Røde Kors i Danmark har sammen med norsk og tysk Røde Kors indgået en aftale med ECHO for Syrien med start den 1. september 2013. I kontrakten var det varslet, at man ville modtage 50 pct. ved opstart, og at de resterende 30 pct. normalt modtaget i forskud før omlægning af rateudbetalingsmodellerne ville blive forsinket. Disse 30 pct. er for nylig blevet modtaget, og Røde Kors forklarer, at de ikke har oplevet forsinkelser eller gener i forbindelse med projektet.

Endeligt vil Red Barnet i tillæg til tidligere kontrakter på lidt over 3 mio. Euro formentligt inden for kort tid indgå en aftale med ECHO på 13,2 mio. Euro. Såfremt denne aftale falder endeligt på plads, vil Red Barnet i første omgang få udbetalt 6,6 mio. Euro, mens knap 4 mio. skubbes til 2014. Såfremt udbetalingen af de knap 4 mio. EURO. ikke falder i starten af det nye år, forudser Red Barnet Danmark en udfordring for organisationens likviditet.

Høringen hos organisationerne har vist, at der ikke i øjeblikket er akut mangel på likviditet som følge af ECHO's forsinkede udbetalinger. Udenrigsministeriet vil fortsat holde en tæt kontakt til såvel de danske NGO'er som ECHO. Situationen omkring EU-Kommissionens

likviditetsproblemer er grundlæggende uholdbar, hvorfor jeg og Udenrigsministeriet løbende opfordrer Kommissionen til at adressere de underliggende problemer.